
 Strana 1 

Posudek na bakalářskou práci 

 
 školitelský posudek 

 oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: RNDr. Aleš Balík, Ph.D. 

Datum: 3/9/2018 

Autor: Šárka Hrychová 

Název práce: 

Genetické změny regulačních oblastí NMDAR receptorů a jejich možná souvislost se 

vznikem schizofrenie 

 

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 

 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 

  

Cílem této BP bylo vytvořit literární přehled zaměřený na glutamátové iontové kanály a 

jejich možný význam v procesu vzniku a rozvoje schizofrenie. Hlavním úkolem pak bylo 

zpracovat poznatky o genetických změnách NMDA receptorů, které mohou mít dopad na 

jejich expresi a navozovat tak celkovou hypofunkci na NMDA receptorech závislé 

excitační signalizaci. 

 

Struktura (členění) práce: 

 

Práce má obvyklou strukturu a je členěna do 6 kapitol. Vlastní literární přehled je pak 

rozdělen na tři kapitoly, které se postupně věnují popisu schizofrenie a možným příčinám 

jejího vzniku. Dále následuje přehled základních poznatků o genetice, struktuře  a funkci 

NMDA receptorů. Zhruba polovina literárního přehledu je pak v souladu se zadáním této BP 

věnována popisu genetických variací NMDAR nalezených u pacientů trpících schizofrenií. 

 

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 

 

Autorkou použité literární zdroje jsou víceméně dostatečné a způsob citace jednotlivých 

údajů je v pořádku.     

 

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 

 

Cílem této BP nebylo předložit vlastní experimentální výsledky. Nicméně vedle psaní této 

BP se Šárka Hrychová také podílela na experimentech, které hodnotily vliv námi nalezených 

genetických variací na aktivitu promotoru pro GluN3A podjednotku NMDAR. 

 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 

 

Práce obsahuje jedenáct převážně převzatých obrázků, což je doprovodném textu správně 

uvedeno. Myslím si, že by vhodné ještě některá fakta v kapitole č. 3 „Glutamátergní 

transmise“ doprovodit příslušným obrázkem či schématem. Po textové stránce je zřejmé, že 

by si práce zasloužila více času při závěrečné korektuře, kdy by jistě šlo najít a odstranit 

některé gramatické chyby a překlepy či upravit slovní spojení, aby byl text plynulejší.  

 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 

 

Obsah předložené práce odpovídá jejímu zadání, třebaže některá dílčí témata by jistě šlo 

zpracovat o něco podrobněji, někde rozšířit textovou část u obrázků a pro lepší přehled by 

možná bylo výhodné vytvořit tabulky identifikovaných genetických variací a ty případně 

doplnit o další známe údaje z některé volně přístupné databáze genetických variací. Výhrady 



 Strana 2 

k jazykové úrovni a přítomnosti textových chyb jsou uvedeny v předchozím bodě. 

Nicméně předložená BP celkově splňuje základní požadavky kladené na její řádné 

vypracování.  
 

 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta  

 

 výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 

Podpis školitele/oponenta: 

 
 

 
 


